
 

 

Document transmis au Rectrice, Chancelière des universités, le 10 juillet 2025 

  
Direction de la Recherche et de la Valorisation 

Centre de recherche C. Huygens 
Rue de St Maudé - CS 7030 

56321 LORIENT CEDEX  
www.univ-ubs.fr 

 

 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences 

économiques & gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines 
& sociales • Faculté Sciences & Sciences de l’Ingénieur • École 
d’ingénieurs ENSIBS • IUT Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 
laboratoires de recherche. 

Visa du Président 

 

 

 

 

 

David MENIER 

 

DÉLIBÉRATION  

de la Commission de la Recherche de l’Université Bretagne Sud 

Séance du 26 juin 2025 

 
Délibération n°12-2025 : Changement de direction du laboratoire TEMOS UMR CNRS 
 
 
LA COMMISSION DE LA RECHERCHE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
Décompte des votes 
 
Membres en exercice  : 29 Pour  : 23 
Membres présents  : 20 Contre : 0 
Membres représentés  : 3 Abstention  : 0 

Document en annexe :  
 

Extrait de l'assemblée générale de l'UMR TEMOS du 30 septembre 2024 et extrait du conseil du laboratoire 
TEMOS du 10 décembre 2024 

 

Vu le code de l’éducation, notamment l’article L 713-1 ; 
 
Vu les statuts de l’Université, notamment l’article 1.2 ;  
 
Vu le règlement intérieur de l’Université, notamment l’article 2.1.6. ; 
 
Vu l’extrait de l'assemblée générale de l'UMR TEMOS du 30 septembre 2024 et l’extrait du conseil du laboratoire 
TEMOS du 10 décembre 2024 ; 
 
Sur proposition soumise à Monsieur le Président de l’Université Bretagne Sud ; 
 
 
APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,  
 
Approuve à l’unanimité 
 

• La nouvelle équipe de direction de l’UMR TEMOS, au 1er janvier 2026, avec Patrice MARCILLOUX, 
candidat à la fonction de directeur de l’UMR et responsable UA, Hélène VU THANH, candidate à la 
fonction de directrice-adjointe de l’UMR et responsable de site UBS, et Hervé GUILLEMAIN, candidat à 
la fonction de membre du comité de direction de l’UMR et responsable LMU ; 

 
• La candidature d’Hélène VU THANH, candidate à la fonction de directrice-adjointe de l’UMR TEMOS au 

1er janvier 2026, et responsable de site UBS au 1er octobre 2025. 

D
I

R
E

C
T

I
O

N
 

D
E

 
L

A
 

R
E

C
H

E
R

C
H

E
 

E
T

 
D

E
 

L
A

 
V

A
L

O
R

I
S

A
T

I
O

N
 

 



 
 

 

 

Assemblée générale de l’UMR 

Lundi 30 septembre 2024 

 

Compte rendu 

[Extrait] 

 

Présent·es : 50 membres permanents (C, EC, BIATSS et ITRF), 12 doctorant·es 

Invitée : Pascale Goetschel, Directrice adjointe scientifique à CNRS Sciences humaines et sociales 

pour la section 33 (mondes modernes et contemporains) 

Secrétaire de séance : Mireille LOIRAT 

 

 

Ordre du jour 

 

1. Fonctionnement de l’unité : organigramme, budget 

2. Présentation des nouveaux et nouvelles collègues 

3. Informations sur les programmes et les projets en cours, obtenus/déposés  

4. Doctorant·es  

5. Axes thématiques : calendrier 2024-2025 et synthèse des échanges du matin 

6. Focus valorisation 

7. Echange avec l'équipe constituée en vue d'assurer la direction de l'unité (avis de l’AG)  
8. Développement durable et responsabilité sociétale  

9. Vers une AG extraordinaire thématique 

10. Questions diverses 
  



[…] 
 

7. Echange avec l'équipe constituée en vue d'assurer la direction de l'unité (avis de 

l’AG) 
Yves Denéchère rappelle dans un premier temps le calendrier prévisionnel pour la prise de 

fonction de la future direction au 1er janvier 2026 : 

- AG octobre 2023 : appel à manifestation d’intérêt 
- Printemps 2024 : constitution de la future équipe ; dialogues avec les trois tutelles universitaires 

et le CNRS-SHS 

- AG septembre 2024 : avis de l’Assemblée générale statutaire  

- Décembre 2024 : avis du Conseil de laboratoire  

- 2025, processus de nomination par les tutelles 

 

Il invite ensuite l’équipe candidate à se présenter et à exposer la manière dont elle envisage 

d’assurer ces fonctions : 

• Patrice Marcilloux, candidat à la fonction de directeur de l’UMR et responsable UA 

• Hélène Vu Thanh, candidate à la fonction de directrice-adjointe de l’UMR et responsable 
UBS 

• Hervé Guillemain, candidat à la fonction de membre du comité de direction de l’UMR et 
responsable LMU  

 

Après échanges avec la salle, Yves Denéchère invite l’assemblée générale à rendre un avis sur 
cette candidature. L’assemblée se déclare à l’unanimité favorable à la poursuite du processus de 
désignation de cette équipe pour la future direction de l’UMR. 
 

[…] 
 

 

La secrétaire de séance      Le directeur 

Mireille Loirat        Yves Denéchère 

 

 



 
 

 

 

Conseil de laboratoire 

Mardi 10 décembre 2024 

 

Compte rendu 

[Extrait] 

 

Présent·e·s : Mickaël BERTHIER, Philippe BLAUDEAU, Céline BORELLO, Yves DENECHERE, 

Dominique FRERE, Aurélie HESS, Patrice MARCILLOUX, Isabelle MATHIEU, Véronique MEHL, David 

NIGET, Cristiana OGHINA-PAVIE, William PILLOT, Rachel RENAULT, Nathalie RICHARD, Camille 

ROUFFAUD, Chloé ROUSSEAU, Stéphane TISON, Laurent VISSIERE, Hélène VU THANH. 

Excusés : Jean-François KLEIN 

Invitée : Mireille LOIRAT 

Secrétaire de séance : Isabelle MATHIEU 

 

 

Ordre du jour 

 

1. Informations et situation budgétaire 

2. Prochaine direction de l’UMR 

3. Examen des candidatures au concours CR CNRS demandant leur affectation à TEMOS 

4. Candidatures de membres associés 

5. Organisation éventuelle d’une AG extraordinaire 

6. Questions diverses 

 
  



2. Prochaine direction de l’UMR 

 
• Processus de désignation d’une nouvelle direction à compter du 1er janvier 2026 : 

- au plus tard pour le 31 juillet 2025, transmission à l’institut CNRS SHS du dossier complet dont 
le PV du conseil de laboratoire qui donne un avis sur cette désignation  

- Dès réception du dossier complet, l’Institut le transmettra pour avis aux membres de la section 
33 lors de la session d’automne 2025.  

• Echanges avec Patrice Marcilloux et Hélène Vu Thanh sur leur manière d’envisager cette 
future direction 

• Yves Denéchère sollicite l’avis formel du conseil, recueilli par voie électronique de manière 

anonyme et sécurisée, sur la plateforme de vote en ligne BELENIOS 

Question posée : « Seriez-vous favorable à la nomination par les tutelles de l'unité de Patrice 

Marcilloux et Hélène Vu Thanh comme directeur et directrice adjointe de l'UMR TEMOS ? ». 

Résultat : réponse « oui » à l’unanimité (18 voix sur 18 votant·es). 
 

Yves Denéchère indique que dès janvier il transmettra aux tutelles l’avis unanime du conseil. 
 

[…] 
 

 

La secrétaire de séance      Le directeur 

Isabelle Mathieu        Yves Denéchère 

 

 


		2025-07-03T11:14:35+0200
	Lorient
	Le Président




